和歌山県立医科大学記者発表

自治体におけるこども達の健康情報の一元管理

―産官学共同研究で特許取得―

 この度、和歌山県立医科大学からの記者発表を以下のとおり実施いたしますので、報道関係の皆様

方のご参加賜りますようお願い申し上げます。

 日時及び場所

    日時：令和６年３月２１日（木） 10：30～（約 20 分＋質疑）
    場所：和歌山県立医科大学 生涯研修センター研修室（図書館棟３階）

Web 上（ZOOM）オンラインでも開催

 発表者

本学医学部 健康管理センター 准 教 授 北野尚美（きたの なおみ）

株式会社ユニオンシンク   常務取締役 玉置壽一（たまき ひさかず）

 発表の概要

 人生百年時代にあって、健康寿命延伸やウェルビーイングの観点から、早期からの生活

習慣や健康への関心が高まっています。こども達にとって、パーソナルヘルスレコードを

将来の健康管理に役立てることは、生きる力の１つの要素となってきました。全国津々

浦々の自治体では、様々に異なる地域特性を活かしつつ、母子保健や学校保健の質保証が

求められています。そこで、和歌山県内自治体と学術行政連携協定の下、産学共同によっ

て、妊娠期から乳幼児期、そして就学前、さらに小中学校卒業まで 15 年間に渡ってこども

達の健診情報を切れ目なく管理するための仕組みを開発し、この度特許査定されました。

【本学に来られる場合】

申込みは不要です。

【オンラインで参加の場合】

事前にメールにて「件名：3/21 オンライン記者発表 参加申込」「本文：報道機関名、

氏名」を記載のうえ、以下のメールアドレスまで送信ください（発表５分前まで受付）。

参加に必要な URL を返信いたします。

 メールアドレス： kouhou@wakayama-med.ac.jp

  その他

  本学へお車で来られる方は管理棟前の来客用駐車場を開放しますので、空いている駐車

スペースをご利用ください。事前のご照会等につきましては、取材担当者までお問い合わ

せください。

令和６年３月１４日

資 料 提 供

担 当 和歌山県立医科大学

【取材に関すること】事務局広報室 上野山、岩本（内線5731）

【内容に関すること】医学部（健康管理センター）北野尚美准教授（内線5727）

電 話 ０７３－４４７－２３００（大学代表）

【文部科学記者会、厚生労働記者会、科学記者会、大阪科学･大学記者クラブ、和歌山県政担当記者クラブに配布】